
野菜ソムリエ 受講⽣・修了⽣データ
2018年6月末日現在

野菜ソムリエ

累計受講者 62,384 名 ／ 資格取得者 55,641 名

野菜ソムリエ
（旧：ジュニア野菜ソムリエ）

55,641 名

野菜ソムリエプロ

受講者の男⼥比野菜ソムリエ
コース

男野菜ソムリエプロ
（旧：野菜ソムリエ）

2,916 名

野菜ソムリエ上級プロ
（旧：シニア野菜ソムリエ）

野菜ソムリエ
プロ

コース ⼥

79%

男

21%

※名称変更 2017年1月実施

143 名

受講者の年代 受講者 職業

30代
40%

受講者の年代 受講者の職業

学生・
非正規
10%

農家
3%

20代
27%

40%

40代
19%

50代
10%

会社員
「食」以外

33%

その他

「食」
関連事業
関係者

専業
主婦
14%

10%

10代
1%

10%

60代〜
3%

その他
21%

関係者
19%

・「その他」には上記項目に当てはまらない方の他、会社役員と自営業を選択した方も含まれます
・公務員の方は所属に関わらず「会社員「食」以外」に振り分けています



都道府県別資格取得者数
野菜ソムリエ 野菜ソムリエプロ 野菜ソムリエ上級プロ

北海道 2,421 175 11 
⻘森 419 24 2 
岩手 545 28 5 
秋田 281 14 0 
宮城 1,026 64 5 宮城 1,026 64 5 
山形 336 20 1 
福島 459 23 0 

北海道・東北合計 5,487 348 24 
東京 10,821 591 25 

神奈川 4,764 250 9 
埼玉 2,667 142 5 
千葉 2,545 129 2 
茨城 828 52 3 茨城 828 52 3 
栃木 501 27 0 
群馬 566 31 2 

関東合計 22,692 1,222 46 
新潟 577 42 1 
富山 383 26 1 
石川 471 24 2 
福井 391 24 2 
山梨 261 18 2 山梨 261 18 2 
⻑野 774 52 2 

甲信越・北陸合計 2,857 186 10 
岐阜 590 15 0 
静岡 1,413 68 2 
愛知 3,689 169 6 
三重 531 23 1 

東海合計 6,223 275 9 
滋賀 451 26 1 滋賀 451 26 1 
京都 1,169 54 2 
大阪 4,084 185 7 
兵庫 2,248 105 7 
奈良 559 26 3 

和歌山 280 20 1 
近畿合計 8,791 416 21 

鳥取 162 9 2 
岡山 590 30 3 岡山 590 30 3 
広島 757 47 1 
島根 146 7 1 
山口 328 20 2 

中国合計 1,983 113 9 
香川 373 23 2 
高知 493 19 2 
愛媛 642 41 5 
徳島 315 27 2 徳島 315 27 2 

四国合計 1,823 110 11 
福岡 2,469 114 5 
佐賀 227 10 0 
⻑崎 327 19 1 
熊本 724 17 1 
大分 520 22 3 
宮崎 389 11 1 

⿅児島 613 17 1 ⿅児島 613 17 1 
沖縄 491 35 1 

九州・沖縄合計 5,760 245 13 
合計 55,616 2,915 143 

※本表の合計には海外在住の資格取得者数を含まないため、表⾯の合計数と不⼀致です


